

# Rasende på Turèll

Af Gertrud N. Jensen

»Hold op at være så arrogant, Dan Turèll. Folk på din egen alder kan gennemskue det som en provokation, at du går over stregen i dine udtalelser om kokain. Men det er arrogant over for de unge, som ikke kan gennemskue det.«

Reaktionerne på Dan Turèlls forherligelse af kokain i TV torsdag er stærke. Udtalelsen kommer fra Lis Bernth, hvis datter døde som 21-årig efter seks år som heroinvrag. Hun mener ligesom andre med narkotika-problemer tæt inde på livet, at Dan Turèlls beskrivelse af kokain som et vidundermiddel så ufarligt som TV-narkomani aldrig burde have været bragt i TV.

Lis Jarlbæk, Folkebevægelsen mod hårde stoffer: »Klap i. Det er mit råd til Dan Turèll. Han bør ikke

lufte sin viden offentligt. Netop som kendt person er det umodent og usmart at reklamere for narkotika. Det er for dårligt og uhyggeligt. Bent Ejlerskov Petersen, chef for narkopolitiet om Turèll: Lidt for smart og poppet. Brug af stoffer er jo ikke forbudt i Danmark, så han kan frit udtale sig uden at politiet kan gribe ind. Han har jo ikke fortalt, at han købte eller handlede det. Men det er farligt for de unge. Netop i en tid, hvor der ikke er så meget arbejde er det endnu vigtigere, at de ikke hindres i at tage en uddannelse en under ungdomsoprøret, hvor der var masser af arbejde. Dan Turèll burde være klog nok til at vide, at hele Danmark ikke består af en lile udvalgt modeskare.

Læge Peter Ege, Alkohol- og narkotikarådet, medvirkede selv i udsendelsen. Han

laster ikke Dan Turèll, men Bent Henius: »Dan Turèlls udtalelser burde være klippet fra. Hans udtalelser forvirrede udsendelsen, så den på den ene side blev en skrækkampagne og på den anden side en forherligelse af stoffet.

»Hold dog op med det pjat. Jeg har aldrig opfordret folk til at tage kokain. Jeg hænges i B.T. ud som narkoman over hele landet. Det er så længe siden som i 1978, at jeg har prøvet kokain.

Sikke noget hykleri og dobbeltmoral. Jeg har bare ærligt fortalt i en stilfærdig TV-udsendelse, at jeg har prøvet at tage kokain. Jeg har også beskrevet det i en af mine bøger for længe siden. Hvis jeg for eksempel fortæller, at jeg engang har smadret en rude som 14-årig i Vangede, betyder det så, at jeg opfordrer de unge til at knuse ruder?«